
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Совет муниципального района «Ижемский» и 
администрация муниципального района «Ижемский» 
 

 
 
 
Информационный 
Вестник 

 
Совета и администрации 
муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
№ 3 от 21.01.2025 года 
с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

 Объявление о начале публичных слушаний по проекту 
решения Совета муниципального района «Ижемский» 

3 

Постановление № 29 О назначении публичных слушаний по проекту решения 
Совета муниципального района «Ижемский» «О внесении  

изменений  в Устав муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 

4 

Решение О внесении изменений в Устав муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 

5 

Решение № 253 О порядке учета предложений граждан по проекту устава 
муниципального образования, проекту решения о внесении 

изменений и дополнений в устав муниципального образования 
и участия граждан в их обсуждении 

9 

 
` 



3 
 

 
 
24 февраля 2025 года состоятся публичные слушания по проекту 

решения Совета муниципального района «Ижемский» «О внесении изменений 
в Устав муниципального образования муниципального района «Ижемский». 
Слушания пройдут по адресу: Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, 
ул. Советская, д. 45 (актовый зал) в 17 часов 10 минут. Инициатор проведения 
публичных слушаний – глава муниципального района «Ижемский» – 
руководитель администрации, проект решения Совета «О внесении изменений 
в Устав муниципального образования муниципального района «Ижемский» и 
Порядок учета предложений граждан по проекту устава муниципального 
образования опубликованы в информационном Вестнике Совета и 
администрации муниципального района «Ижемский» № 3 от 21 января 2025г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 

Республика Коми  
«Изьва»  

муниципальнöй районса  
администрация 

 

Администрация   
муниципального района  

«Ижемский» 
Республики Коми  

  

Ш У Ö М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 20 января 2025 года                                                                                      № 29 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета 
муниципального района «Ижемский» «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования муниципального района «Ижемский» 
 

 В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 13 Устава муниципального образования 
муниципального района «Ижемский», решением Совета муниципального 
района «Ижемский» от 24 октября 2013 года  № 4-20/2 «Об утверждении  
порядка организации  и проведения публичных слушаний  на территории  
муниципального образования муниципального района «Ижемский» 
 

администрация района «Ижемский» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Назначить на 24 февраля 2025 года публичные слушания по проекту 

решения Совета муниципального района «Ижемский» «О внесении изменений  
в Устав муниципального образования муниципального района «Ижемский» по 
адресу: Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45 (зал 
заседаний администрации муниципального района «Ижемский») на 17 часов 
10 минут. 

2. Настоящее постановление вместе с проектом решения Совета 
муниципального района «Ижемский», выносимого на публичные слушания, и 
информацией о месте и времени проведения публичных слушаний, а также 
порядком учета предложений граждан по проекту указанного решения и 
участия граждан в его обсуждении подлежат опубликованию 
(обнародованию) не позднее чем через 5 дней после его принятия. 

 
 

Глава муниципального района «Ижемский» - 
руководитель администрации                                                             И.В. Норкин 
 

consultantplus://offline/ref=506E42ED464F030A76EFC009316C732F689A96BD03A06427FAD03048DDC94CA0ACF06DED7E8BAC0F45D9N
consultantplus://offline/ref=506E42ED464F030A76EFDE0427002D2B6F92CEB605A46778A68F6B158AC046F7EBBF34AF3A86AE0D5C8AE34CD3N


5 
 

 
 
 

Коми Республика 
 «Изьва» муниципальнöй 

районса Сöвет 

 
 

Совет муниципального  
района «Ижемский» 

Республики Коми 
 

 

   

                                                  К Ы В К Ö Р Т Ö Д 
 

                                              Р Е Ш Е Н И Е  
 
от   января 2025 года                                                                                  №  
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
муниципального района «Ижемский» 

 
На основании  Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Устава муниципального образования муниципального района 
«Ижемский»  

Совет района «Ижемский» 

 Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Устав муниципального образования муниципального 
района «Ижемский» изменения согласно приложению к настоящему 
решению. 

2. Поручить главе муниципального района «Ижемский» - 
руководителю администрации направить настоящее решение в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Коми для 
государственной регистрации в соответствии с действующим 
законодательством и обеспечить последующее официальное опубликование. 

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном 
федеральным законодательством. 

 
 

Председатель Совета  
муниципального района                                                                     В.М. Артеев 
 
 
Глава муниципального района «Ижемский» -  
руководитель администрации                                                             И.В. Норкин 
 

 
 

consultantplus://offline/ref=BF0A7D502D3FA030048300709068FD06B2F791D9E4C53555EE8F4F7D7F91AECCVDl3J


6 
 

 
 

Приложение 
к решению Совета  

муниципального района «Ижемский» 
 от  января 2025 года №     

 
ИЗМЕНЕНИЯ, ВНОСИМЫЕ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ» 
 

1. Абзац второй части 16 статьи 7 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«Муниципальные правовые акты, за исключением случаев, 
определенных в абзацах третьем и четвертом настоящей части, соглашения, 
заключенные между органами местного самоуправления, подлежат 
официальному опубликованию в течение 20 дней со дня их подписания.». 

2. Часть 16 статьи 7 дополнить новыми абзацами третьим и 
четвертым следующего содержания: 

«Нормативные правовые акты, принятые Советом муниципального 
района, подлежат официальному опубликованию в сроки, установленные 
частью 5 статьи 7 настоящего Устава. 

Устав муниципального района и муниципальные правовые акты о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района подлежат 
официальному опубликованию в сроки, установленные частью 8 статьи 44 
Федерального закона № 131-ФЗ.». 

3. В части 1 статьи 8 Устава: 
1) пункт 13 изложить в следующей редакции:  
«13) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
соответствующего муниципального района;»; 

2) пункт 14 изложить в следующей редакции: 
«14) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий 
по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных 
программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организация предоставления 
дополнительного образования детей в муниципальных образовательных 



7 
 

организациях (за исключением дополнительного образования детей, 
финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления 
дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным 
программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных 
организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за 
детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а 
также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»; 

3) пункт 27 изложить в следующей редакции:  
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения;». 

4. пункт 22 в части 4 статьи 8 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«22) осуществление муниципального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения;». 

5. В части 11 статьи 11 Устава слова «муниципального образования» 
заменить словами «муниципального района». 

6. В части 1 статьи 18 Устава слова «муниципального образования» 
исключить.  

7. пункт 15 в части 1 статьи 19 Устава изложить в следующей 
редакции: 

«15) утверждение генеральных планов поселения, в том числе внесение 
изменений в такие планы;». 

8. В части 1 статьи 31 Устава: 
1) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
2) дополнить пунктом 12 следующего содержания: 
«12) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
и иными федеральными законами.». 

9. В части 4 статьи 34 Устава слова «настоящим Федеральным 
законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ». 

10. В подпункте «а» пункта 2 части 2 статьи 36 Устава слова «аппарате 
избирательной комиссии муниципального образования,» исключить. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493235
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=221178&dst=102080


8 
 

11.  В подпункте «б» пункта 2 части 2 статьи 36 Устава слова 
«аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» 
исключить. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=221178&dst=102081


9 
 

 
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ИЖЕМСКИЙ" 
 

РЕШЕНИЕ 
от 27 февраля 2006 г. N 253 

 
О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. решения Совета МО муниципального района "Ижемский" 

от 17.05.2010 N 3-27/6) 

 

 
Совет муниципального района "Ижемский" решил: 

1) Утвердить Порядок учета предложений граждан по проектам Устава 
муниципального образования, решения Совета района "Ижемский" о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
согласно приложению N 1. 

2) Признать утратившим силу решение Совета МО "Ижемский район" N 
183 от 01.06.2005 "О порядке участия граждан по проекту новой редакции 
Устава МО "Ижемский район" и участия граждан в его обсуждении". 
 

  КонсультантПлюс: примечание. 
В газете "Новый Север", N 71-72, 18.06.2008 в тексте пункта 3 вместо цифры 
"3" опубликована цифра "2". 

 

3) Настоящее решение вступает в силу после его опубликования. 
 

Глава муниципального района - 
Руководитель администрации района 

"Ижемский" 
Н.БРАТЕНКОВ 

 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=0C203531217400E806E795FD2BCEF23BCADF0292CD6F1226FBC1FB962689350D9623291B914645BCFB498A571AC1C677C2AC470DB79E9F826C1379iAJEN
consultantplus://offline/ref=0C203531217400E806E795FD2BCEF23BCADF0292CB671726FEC1FB962689350D96232909911E49BEFF578B530F979731i9J4N


10 
 

 
Приложение N 1 

к решению 
Совета района "Ижемский" 
от 27 февраля 2006 г. N 253 

 
ПОРЯДОК 

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ИЖЕМСКИЙ" О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. решения Совета МО муниципального района "Ижемский" 

от 17.05.2010 N 3-27/6) 

 

 
1. Предложения граждан по проекту Устава муниципального района, 

проекту решения Совета муниципального района "Ижемский" о внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования (далее - 
проекты) принимаются в течение 30 дней с момента опубликования проекта 
в газете "Новый Север" или обнародования. 
(в ред. решения Совета МО муниципального района "Ижемский" от 17.05.2010 
N 3-27/6) 

2. Предложения граждан по проектам подаются в письменной форме в 
администрацию муниципального района "Ижемский", где указанные 
предложения регистрируются и передаются на рассмотрение рабочей группе 
по разработке проектов нормативно-правовых актов органов местного 
самоуправления МО "Ижемский район", касающихся реализации Закона РФ 
"Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ" (далее - 
рабочая группа). 

Вместе с предложениями по проектам указываются контактная 
информация (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон). 

3. Рабочая группа рассматривает поступающие предложения и готовит 
заключения на каждое предложение. 

4. По истечении срока приема предложений граждан по проектам 
рабочей группой разрабатывается таблица поправок, которая вместе с 
заключениями на предложения граждан вносится на рассмотрение 
депутатской комиссии Совета муниципального района "Ижемский" (далее - 
Совет). 

consultantplus://offline/ref=0C203531217400E806E795FD2BCEF23BCADF0292CD6F1226FBC1FB962689350D9623291B914645BCFB498A571AC1C677C2AC470DB79E9F826C1379iAJEN
consultantplus://offline/ref=0C203531217400E806E795FD2BCEF23BCADF0292C86E1F22FECBA69C2ED0390F912C760C840F11B1F94D9453108B953395iAJ2N
consultantplus://offline/ref=0C203531217400E806E795FD2BCEF23BCADF0292CD6F1226FBC1FB962689350D9623291B914645BCFB498A571AC1C677C2AC470DB79E9F826C1379iAJEN
consultantplus://offline/ref=0C203531217400E806E78BF03DA2AC3FC8D25D9EC8601D71A59EA0CB71803F5AC36C2855D74F5ABDFA57885213i9J6N


11 
 

5. О дне заседания депутатской комиссии Совета, в повестку дня которого 
вносится вопрос об обсуждении проектов, население муниципального района 
"Ижемский" извещается за 5 дней, как правило, депутатская комиссия 
совмещается с публичными слушаниями. 

Заседание является открытым. Каждый гражданин, внесший 
предложение по проектам, вправе изложить свои доводы в пределах 
времени, отведенного регламентом, предварительно записавшись на 
выступление. 

6. О дне заседания Совета, в повестку дня которого вносится вопрос об 
утверждении Устава муниципального района, муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав, население муниципального 
образования извещается за 5 дней. 

Заседание является открытым. Каждый гражданин, внесший 
предложение по проектам, вправе изложить свои доводы в пределах 
времени, отведенного регламентом, предварительно записавшись на 
выступление. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 
Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 
Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107  
 

 


	ШУÖМ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ИЖЕМСКИЙ"
	Приложение N 1

